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1. SYFTET MED STIFTELSENS VERKSAMHET, DESS VERKNINGSFULL-
HET OCH GENOMFÖRANDE AV VERKSAMHETEN  
 
1.1 Syftet och med stiftelsens verksamhet och dess verkningsfullhet 
 
Syftet med Självständighetsjubileets barnstiftelse är att främja och stödja välbefinnan-
det, jämlikheten och ställningen för barn och barnfamiljer i Finland så att de kan få en 
god framtid. Stiftelsen främjar och stödjer även föräldraskapet samt barnens uppväxt-
förhållanden och fostran.  

 

Den långa bågen av stiftelsens påverkan 
 
Barnens välbefinnande och säkerställandet av deras rättigheter är kärnan i stiftelsen 
verksamhet. Verksamhetens främsta målgrupp är professionella och beslutsfattare 
inom barns välbefinnande. Genom att påverka deras kunskapsbas, arbetsmetoder och 
sektorsövergripande samarbete går det att förbättra de omständigheter under vilka 
barn och unga växer upp, de beslut som tas i samhället och hur tjänster planeras och 
genomförs. Stiftelsen vill vara med och bygga en framtid där hänsyn till barns rättig-
heter och åtgärder som utgår från barnen är en självklar del av beslutsfattande och 
serviceverksamhet. 

Stiftelsens centrala mål för samhällelig påverkan är att:  

1. välbefinnandet och förmågan att klara sig för de barn, unga och barnfamiljer 
som bor i Finland stärks och barnen får en god framtid i landet  

2. samhällets barnvänliga attityd utvecklas – jämställdheten förbättras och bar-
nets rättigheter respekteras i ännu högre grad  

3. servicesystemet för barn och familjer svarar mot barnens och familjernas ser-
vicebehov i samarbete med professionella i uppväxtmiljöer. 

För att uppnå målen för samhällelig påverkan är det nödvändigt att professionella 
inom barnens välbefinnande och de som fattar beslut om barns välbefinnande lyckas 
med sitt arbete. Det innebär bland annat att:  

- barns och familjers välfärdsproblem förebyggs i tid  

- fokus för tjänster för barn och familjer skiftar från korrigerande till förebyggande 
tjänster  

- de professionellas kunnande stöds utgående från forskningsrön 

- inkludering av barn och barnfamiljer ges utrymme i lokalsamhällena  
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- ledningen av tjänsterna för barn och barnfamiljer är människocentrerad och ser-
viceinriktad 

- medvetenheten ökar om arbetsmetoder som påverkar barnens välbefinnande och 
förmågan att tillämpa effektiva arbetsmetoder förbättras 

- barnperspektivet stärks på alla områden av den offentliga politiken  

- medvetenheten ökar om framtida utmaningar och möjligheter kring barnens välbe-
finnande.  

Itla har en unik ställning bland aktörerna inom barnens välbefinnande i Finland.  

Stiftelsens konkreta handlingar fokuserar på följande:  

- Vi bedömer effekten av psykosociala metoder mot i ljuset av forskningsbevis, stöder 
etablering och uppföljning av metoder och stärker kunskapen inom tidiga insatsme-
toder och deras användning.  

- Vi tar an vår tids mest betydande fenomen som utmanar barns välbefinnande och 
tar fram forskningsbaserade lösningsförslag på dem. 

- Vi stärker förmågan att lära sig att ta till sig lärdomarna om barns välbefinnande, 
samhällspåverkan och övergripande vardagligt välbefinnande som bygger på att 
klara sig. 

- Vi anordnar långvarig ledarskapsutbildning för chefer och beslutsfattare inom barns 
välbefinnande, vilket stärker ledarskapsförmågan, systemkompetensen och den 
människonära och barncentrerade ledningsfilosofin inom tjänster för barn.   

- Vi producerar, bearbetar och förmedlar åt beslutsfattare och professionella inom 
välfärd mångsidig information om barn, ungdomar och familjer med anknytning till 
barns välbefinnande.  

- Vi stärker barns och familjers välbefinnande genom projekt och kampanjer.  

 

Verksamhetsmiljö och centrala funktioner 
 

Stiftelsens verksamhetsmiljö har under berättelseåret särskilt påverkats av två relate-
rade förändringsfaktorer. Å ena sidan har coronapandemin påverkat levnadsvillkoren 
och välbefinnandet för barn och barnfamiljer i Finland. Å andra sidan ledde parlamen-
tariskt utskottsarbete till att den första nationella strategin för barn blev klar i början av 
berättelseåret och ett handlingsprogram som specificerar strategin utkom under hös-
ten av berättelseåret, vilket statsrådet fattade ett principbeslut om. Den nationella stra-
tegin för barn och programmet för att genomföra det har på ett betydande sätt bidra-
git till att öka medvetenheten om innehållet i FN:s konvention om barnets rättigheter i 
vårt land.  



 

4 
 

Kärnan i allt stiftelsen gör är forskningsbaserad kunskap, med vilken man kan styrka 
effekten av åtgärder för att främja barns och ungas välbefinnande.  Stiftelsen bedriver 
både eget forskningsarbete kring fenomen som den observerat vara centrala för barns 
och ungdomars välbefinnande och fungerar också som beställare av forskning. Stiftel-
sens donationsprofessurer vid universiteten i Uleåborg och Åbo har stött verksamhets-
modellen för välfärdshantering utifrån forskningsbaserad kunskap. Stiftelsen tog ett be-
slut om en tredje donationsprofessur hösten 2021. En professur med anknytning till te-
matiken fattigdom i barnfamiljer donerades till Tammerfors universitet. I slutet av berät-
telseåret förberedde stiftelsen tre konsortieansökningar för 2022 års programansökan 
som utlysts av det strategiska rådet vid Finlands Akademi. 

Valideringen av de psykosociala metoderna i verksamhetsmodellen för Kasvun tuki 
(Tidig insats) och innehållet i Kasvun tuki reformerades bland annat genom att tidskrif-
ten Kasvun tuki grundades och genom att arrangera utbildning i genomföring av me-
todinterventioner. Dessutom diversifierades stiftelsens informationstjänst under berät-
telseåret genom öppnandet av databanken för välbefinnande Itlasto. Itlasto är en web-
baserad plattform som sammanför olika statistiska producenters centrala indikatorer 
för barns välbefinnande i en enda informationsportal.  

Gernomföringen av social- och hälsovårdsreformen i början av 2023 har stöttats av ett 
regionalt lärnätverk (AO) som är verksamt i fyra geografiska områden (Uleåborg, Tam-
merfors och samkommunerna Siun sote och Soite) genom att skapa en gemensam syn 
bland lokala aktörer om den regionala situationen, utvecklingsriktningarna och ut-
vecklingsalternativen för barnfamiljernas välbefinnande.  Det regionala lärnätverkets 
befolkningsunderlag består av mer än en halv miljon människor, varav cirka 100 000 är 
barn. Det regionala nätverkets verksamhet bygger på principerna om kollektiv inverkan 
(collective impact). Under berättelseåret har stiftelsen aktivt främjat medvetenheten 
om kollektiv inverkan i Finland, bland annat genom en egen hemsida med fokus på äm-
net och evenemang med inriktning på välfärdsområdena och utvecklingen av kun-
skaps- och stödcenter (OT). Dessutom skriver stiftelsens sakkunniga en bok om princi-
perna och metoderna för finsk kollektiv inverkan. Boken ges ut i slutet av 2022 av det in-
ternationella förlaget Springer.  

Itla har också samarbetat med barnstrategins genomförande, strategin för psykisk 
hälsa, LAPE-programmet, Barnombudsmannadelegationen och OECD:s OPS (Observa-
tory of Public Sector Innovation). 

Förbättring och utbildning av ledarskapsförmåga genomfördes huvudsakligen på di-
stans på grund av coronapandemin. Inom detta verksamhetsområde utvecklade och 
tillämpade stiftelsen högkvalitativa former av virtuell utbildning under berättelseåret. 

Den vetenskapliga och organisatoriska kommunikationen har stöttat stiftelsens verk-
samhet på ett utmärkt sätt under berättelseåret. Den allmänna responsen har varit, att 
stiftelsen upplevs utan undantag som "större än sin storlek", vilket har varit möjligt med 
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framgångsrik kommunikation. Under 2021 fortsatte man att satsa särskilt på synligheten 
i sociala medier. 

Under berättelseåret lanserades i början av hösten fondens viktigaste nya initiativ med 
anknytning till forsknings- och utvecklingsprogrammet om fattigdom i barnfamiljer 
(Samalta viivalta – ratkaisuja lapsiperheköyhyyteen), vars mål är att ta fram forsknings-
baserade lösningar för att avskaffa fattigdomen hos barnfamiljer i Finland. Fattigdom i 
barnfamiljer -programmet är stiftelsens fleråriga investering på cirka 1,2 miljoner euro 
för att förbättra välståndet för barnfamiljer i Finland.  

Stiftelsens strategiska mål är att samarbeta med viktiga samhällsaktörer. Under berät-
telseåret innebar detta att till exempel anordna stora seminarier i samarbete med ar-
betspensionsbolaget Varma och Ekonomi- och ungdom TAT samt Befolkningsförbundet 
i Finland. Av de internationella forskarsamfunden var den viktigaste partnern Canberras 
universitet i Australien. Fondens internationella verksamhet fick även bra stöd av den in-
ternationella expertpanel på tre personer som inledde sitt arbete 2021. 

Stiftelsens ekonomiska förvaltning var mycket framgångsrik under berättelseåret. Utö-
ver avkastningen på det investerade kapitalet säkrade stiftelsen annan finansiering ge-
nom olika konkurrensutsatta upphandlingar, bland annat från undervisnings- och kul-
turministeriet för åren 2021–2023 och från Finlands Akademi för åren 2022–2024, vilket 
utökar fondens verksamhetsmöjligheter under kommande år. Stiftelsen har uppnått po-
sitionen av en pålitlig och kompetent aktör i forskningsverksamhet med anknytning till 
barns välbefinnande, vilket bland annat framgår av att stiftelsen ofta bjuds in att delta i 
olika konsortier. 

För halvtidsöversynen av strategin beställde fonden en intressentutredning i maj. Utred-
ningen utfördes av OwalGroup. I flera svar ansågs Itla var en aktör med “hög profil” samt 
en värdefull samarbetspartner. Itla ansågs ha ökat sitt rykte mycket snabbt, men stiftel-
sen är fortfarande endast känd för en relativt liten grupp människor.  Resultaten av in-
tressentstudien diskuterades vid styrelsens strategiseminarium i augusti.  

Bland de enskilda forskningsprojekt som inleddes under berättelseåret kan nämnas en 
omfattande nationell studie om de demografiska förändringarnas inverkan på små-
barnspedagogiken, förskoleundervisningen och den grundläggande utbildningen, som 
genomförs 2022–2024 med medel från undervisnings- och kulturministeriet. Forsknings-
projektet genomförs i samarbete med Helsingfors universitet och MDI, ett konsultföretag 
för regional utveckling. 

 
1.2 Barnpolitisk kunskap 

 
En stor del av stödet inriktat på barnfamiljer i Finland är projektbaserat, fragmenterat 
och av varierande kvalitet. Genom att använda sig av forskningsdata går det att 
minska risken för att resurser används för åtgärder med klena eller till och med skadliga 
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effekter. Effektiva förebyggande åtgärder mot barns och ungas problem innebär ofta 
att arbetet fokuseras på hela familjen och också den vidare sociala omgivningen. Itla 
utvärderar forskningsbevis för olika metoder, stärker implementeringskompetensen 
kring effektiva metoder och stödjer underhåll och övervakning av evidensbaserad in-
formation.  
 
Barnpolitisk databank  
 
Itlasto – en databank för barns och ungdomars välbefinnande  
Itla publicerade under berättelseåret en databank för barns och ungdomars välbefin-
nande, Itlasto (itlasto.fi). I Itlasto kan man med hjälp av indikatorer som beskriver välbe-
finnande finna svar på hur våra barn mår. Målet med Itlasto är att underlätta sökningen 
efter barnpolitisk information och identifieringen av snäv expertis, kunskapsluckor och -
förvrängningar.  
 
Kasvun tuki (Tidig insats)  
Kasvun tuki (Tidig insats) har varit ett viktigt funktionellt varumärke för stiftelsen under 
många år före det donationsbeslut som fattades av riksdagen år 2017 och övergången 
till en stiftelse som är underordnad riksdagen. Kasvun tuki (Tidig insats) bygger på in-
formationskällan kasvuntuki.fi och tidskriften Kasvun tuki som lanserades under berät-
telseåret. 
 
I Kasvun tuki evaluerar man bevisen om effekten hos psykosociala metoder och främjar 
införandet av effektiva forskningsbaserade metoder i tjänster för barn, ungdomar och 
familjer. I slutet av berättelseåret fanns det 31 evaluerade metoder i informationskällan 
Kasvun tuki, varav tre har utvärderats under år 2020. Informationskällans nätsidor förny-
ades våren 2021. En sammanfattning om evaluering av metoder skrevs, som översattes 
till både svenska och engelska. Utvecklingen av det evalueringssystem som eva-
lueringsarbetet bygger på och reformen av evalueringshandboken fortsatte i samar-
bete med Ungsinn (norsk motsvarighet till Kasvun tuki).  
 
Tidskriften Kasvun tuki är en referentgranskad vetenskaplig publikation som publiceras 
två gånger om året på nätet. Metodevalueringarna kommer att publiceras som syste-
matiska översikter i tidskriften från och med 2022. Tidskriften utökar kunskapsbasen om 
barns, ungas och familjers välbefinnande och främjar forskningsbaserat beslutsfat-
tande och yrkeskunnig evidensbaserad verksamhet. Tidningen erbjuder också ett forum 
för diskussion mellan olika aktörer. Ett konkret exempel på detta är tidskriftens Triangeli-
diskussion och -podd, där en forskare, beslutsfattare och professionell möts kring ett 
visst tema. Stiftelsen ansöker om Publikationsforum-klassificering (JuFo) för tidskriften 
våren 2022.  
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Implementeringskompetens  
Genom implementeringen av evidensbaserade arbetsmetoder och interventioner sä-
kerställs deras användning på ett sätt som gynnar målgrupperna. Itla främjar imple-
menteringskompetens genom utbildning och förmedling av olika internationella ar-
betsmetoder till Finland. Under berättelseåret översatte stiftelsen Nomad-verktyget 
som validerats i Holland och Storbritannien till finska. Valideringsarbetet av instrumen-
tet för Finland planeras starta år 2022.  
 
För att stärka den nationella implementeringskompetensen deltog stiftelsen i utarbe-
tandet av rapporten från den arbetsgrupp som förbereder OT-center för de mest krä-
vande tjänsterna för barn och unga (social- och hälsovårdsministeriet, 2021:18). I det här 
arbetet lyfte stiftelsen fram den så kallade triangelmodellen. Triangelmodellen beskriver 
den nationella strukturen för implementeringen av evidensbaserade metoder, där före-
byggande och tidig vård av barns beteendeproblem stöds av den starka infrastruktur 
som skapats i metodens hembas. Metodarbetet som utförs i områdena och dess upp-
följning kan med hjälp av infrastrukturen genomföras långsiktigt och så att det stöder 
aktörerna. Modellen has byggts upp i samarbete med Barnpsykiatriska forskningscent-
ret vid Åbo universitet med verksamhetsmodellen Kraftfamiljer och metoden De otro-
liga åren som grund.  
 
För att stöda implementeringsarbetet som utförs i områdena anordnade Itla tillsam-
mans med Institutet för hälsa och välfärd och social- och hälsovårdsministeriet semi-
nariet Kvalitet och verkningsfullhet för barn- och ungdomstjänster – evidensbaserade 
metoder som en del av det dagliga arbetet. Seminariet var särskilt inriktat på att stödja 
genomförandet av de pågående reformerna (t.ex. Den nationella strategin för psykisk 
hälsa, LAPE-programmet). Professor John Lavis från McMaster-universitetet i Kanada 
bringade internationell kompetens till sammankomsten. Dessutom lanserade semi-
nariet det fyrdelade utbildningsprogrammet Stöd för etablerande av evidensbaserade 
metoder.  
 
Bland utbildningsinnehållet kan nämnas en kurs som planerats sedan 2020 om inter-
ventions- och implementeringskompetens som ska arrangeras vid Helsingfors universi-
tet Verkningsfulla metoder och verksamhetsmodeller i forskningsbaserat beslutsfat-
tande.  
 
Nationella och internationella projekt  
 
Det nordiska samarbetet fortsatte i nätverket NordicDataPrev och med projektet De 
första 1000 dagarna i de nordiska länderna. Projektfinansieringen som erhölls 2021 upp-
gick till 40 154,99 euro. Inom projektet De första 1000 dagarna publicerades två rappor-
ter, den ena om serviceutbudet av psykosocialt stöd till gravida samt barn under två år 
och den andra om den kunskapsbas som tjänsterna bygger på i Norden. Med 
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utgångspunkt i rapporterna publicerades också två referentgranskade vetenskapliga 
artiklar. Publiceringsevenemanget för lägesrapporten organiserades som ett tresprå-
kigt webbinarium våren 2021. Webbinariet blev upptakten till en serie av tre workshop-
par, som resulterade i förslag till åtgärder för att förbättra det psykosociala stödet. De 
olika ländernas förslag kommer att syntetiseras för att presenteras för Nordiska mi-
nisterrådet vid projektets slutkonferens i Reykjavik sommaren 2022.    
 
I samarbete med McMaster-universitet i Kanada skapades under berättelseåret en arti-
kel där man jämförde olika sätt att konceptualisera avigsidorna med skolstängning-
arna orsakade av coronaviruset i tre olika välfärdssystem (Kanada, Finland, Sverige) un-
der 2020. Artikeln kommer att ingå i en antologi publicerad av toppförlaget Routledge 
våren 2022. 
 
Utbildningsstyrelsens och Itlas projekt Barn och unga som reagerar med beteende och 
stöd till unga i förskoleundervisningen och den grundläggande utbildningen samt små-
barnspedagogiken (2020-2022) startade som en del av det nationella VIP-nätverkets 
temagrupp, som bygger på programhelheten Utbildning för alla. Målet är att öka den 
forskningsbaserade kunskapen och öka medvetenheten bland väsentliga instanser om 
företeelsen med barn och unga som reagerar med beteende. 
 
Itla var med om att skriva Som förälder i Finland En psykoedukativ pilotgrupps handbok 
för människor med utländsk bakgrund. Handboken introduceras som en del av samar-
betet mellan Helsingfors stad och projektet Barnahus.   
 
1.3 Innovationsverksamhet 
 
Tjänster för barn, unga och familjer har blivit än mer överbelastade under 2021 på grund 
av coronapandemin. Särskilt ungas mentalvårdstjänster på specialnivå har varit svårt 
överbelamrade. Det nationella arbetet med att flytta barnfamiljstjänsternas fokus från 
korrigerande till förebyggande tjänster har fortsatt i olika delar av Finland med stöd av 
Itla.  
 
I synnerhet har referensramen för kollektiv inverkan och dess tillämpning som en inte-
grerad del av Itlas regionala lärnätverk väckt nationellt intresse under planeringsar-
betet med hälso- och sjukvårdsreformen och de nya välfärdsområdena. Gemen-
samma diskussions- och informationsmöten har anordnats för alla som förbereder väl-
färdsområden, samt sparrat separat med förberedare av flera välfärdsområden om 
kollektiv inverkan och utveckling av barnfamiljstjänster med utgångspunkt i familjernas 
förmåga att klara sig.  
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År 2021 har fokus också legat på tillämpningen av SenseMaker-verktyget® för att samla 
barns upplevelser av inkludering samt på Tilannehuone-verktyget som utvecklats för 
att bättre förutse servicebehoven hos barnfamiljer. Med dessa initiativ produceras 
forskningsdata, utvecklas nya forsknings- och informationsinsamlingsmetoder samt di-
gitala verktyg till stöd för tvärvetenskapligt ledarskap. 
 
Regionalt lärnätverk 
 
Hösten 2020 startade det regionala lärnätverket som pilotverksamhet inom fyra olika 
regioner (samkommunerna inom Siun sote och Soite samt Uleåborg och Tammerfors) 
och fortsatte under 2021. Det regionala lärnätverket består av tre centrala helheter 1) ut-
veckling av utvecklingsmiljöer och samarbete mellan tjänster genom att använda sig 
av Föra barnen på tal -metoden, 2) stärka funktionella och inkluderande lokalsamhällen 
och 3) utveckla ett situationsrumsverktyg till stöd för att rikta och förutse behovet av fö-
rebyggande tjänster. Under 2021 har arbetet i alla fyra regionerna fortsatt långsiktigt. 
Uleåborgs stad beslutade att utvidga verksamhetsmodellen inom staden till ett större 
område (Tuira serviceområde) och inledde förberedelserna för införandet av service-
modellen i hela staden. För utvecklingen av servicemodellen fick Uleåborgs stad också 
en utmärkelse på Kuntatyö2030-galan.  
 
Utvecklingen av Tilannehuone-verktyget för att förutse servicebehoven hos barnfamil-
jer gick från idé till prototyp i samarbete med PTC Services Oy och blev klart i december 
2021. I prototypen är den ledande tanken bakom ledarskap att samla in och synliggöra 
observationer av professionella som möter barn och familjer, utifrån vilket det går att 
identifiera centrala fenomen som påverkar välbefinnandet, och att skapa initiativ och 
åtgärder för att främja välbefinnandet för invånarna i området.  
 
Under 2021 hölls i maj och november två gemensamma diskussioner med aktörerna 
inom lärnätverkets områden och evenemanget Lärnätverksdagarna för att stödja ge-
mensamt lärande.  
 
Itla och Tiina och Antti Herlin stiftelse inrättade en gemensam innovations- och forsk-
ningsfond för att stödja forsknings- och försöksverksamhet inom det Regionala lärnät-
verkets område. Fondens fortlöpande ansökan startade 30.3.2021.  
 
Ur fonden har under 2021 beviljats medel for tre olika helheter:  

1) Experiment med organisationsdepå i Uleåborgs stad, som aktör Auta lasta ry (43 
000 €)  

2) Främjande av välbefinnande och att klara sig i skolmiljö genom att stärka bar-
nens självreglerings-, känslo- och samarbetsfärdigheter (TVM-pilot), som aktör 
Mellersta Österbottens social- och hälsovårdssamkommun Soite samt Karleby 
stad (49 326 €)  

https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyt.2019.00064/full
https://www.munoulu.fi/artikkeli/-/id/oulun-kaupungin-yhteisovaikuttavuusmalli-palkittiin-kunta2030-gaalassa-mallin-avulla-perheet-saavat-apua-ja-tukea-arkeen-yhden-luukun-periaatteella?fbclid=IwAR2mhqGtQSFJcNx1k6PoE1VcwfvrIIN38oBXtI2Sd9tTd0oNJ45oPtuluxA
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3) TCM-pilotprojektets effektstudie, som aktör Jyväskylä universitets Karleby univer-
sitetscenter Chydenius (35 000 €).  

 
SenseMaker -pilotstudie  
 
SenseMakers® -pilotstudien startade i oktober 2021 på Kaakkuriskolan i Uleåborg. Stu-
dien går ut på att tillämpa SenseMaker-enkätverktyget för beskrivning av barns och 
ungas upplevelser av inkludering i Finland. Studien genomförs under åren 2021 och 2022. 
Syftet med studien är att fördjupa insikterna i hur barns och ungas erfarenheter av in-
kludering byggs upp och faktorer som är relaterade till detta så som de själva, föräldrar, 
klasslärare och - föreståndare samt vuxna som leder aktiviteter i skolan beskriver det. 
Dessutom utreder man på vilket sätt skolans utbud av aktiviteter enligt finsk modell är 
kopplad till barns och ungas erfarenheter av inkludering som en del av skolvärlden. I 
undersökningen testas och utreds, om SenseMaker-enkätverktyget och -forskningsme-
toden lämpar sig för att studera ungas erfarenheter av inkludering i Finland och om det 
går att använda i större utsträckning i framtiden.  
 
Innovationstävling  
 
Temat för 2021 års upplaga av innovationstävlingen Barndomens byggare var digitala 
lösningar under coronapandemin som visade sig vara viktiga för att arbeta med barn-
familjer. Innovationstävlingen arrangerades tillsammans med Rädda Barnen rf:s projekt 
för digisocialarbete. I utvärderingen betonade juryn familjemedlemmarnas deltagande 
i driften av den digitala lösningen, kartläggningen av behovet och utvecklingen av kon-
ceptet. Innovationstävlingen vanns av StepApp-mobilapplikationen, som utvecklades 
av Nyfamiljerna i Finland rf (Supli) som en del av Stepping-projektet för handledning av 
nyfamiljer. Med applikationen strävar man efter att stärka hur väl familjer fungerar med 
hjälp av till exempel spel samt genom att ge mer information om nyfamiljelivets teman. 
Som belöning utvecklades SteppApp-mobilapplikationen i Adventure Clubs accelerator 
för servicedesign under hösten 2021 för att möta behoven hos barn som bor i nyfamiljer.  
 
Röda korset fick ett hedersomnämnande för De ungas skyddshus digitala skyddshus. 
Under flera år har De ungas skyddshus träffat och stöttat ungdomar i Sekasin-chatten 
tillsammans med sina organisationspartners. I februari 2021 började De ungas skydds-
hus planera en ny typ av digital skyddshusverksamhet, med målet att särskilt stödja de 
gemenskaper vars liv coronapandemin gjorde ännu svårare. Med hjälp av priset som 
kom med hedersomnämnandet kunde De ungas skyddshus tillsammans med Family 
Matters Oy förverkliga strategi- och framtidsdesignprocessen.  
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Stipendier för innovationsverksamhet  
 
Itla började erbjuda egna forskningsstipendier från den 16.4.2021. Stiftelsen beviljade ef-
ter ansökningsprocessen våren 2021 tre skattefria arbetsstipendier för vetenskaplig 
forskning för upp till 12 månader av forskningsarbete. Anslagsansökningsprocessen fo-
kuserade på verksamhetsmodellen Föra barnen på tal som en del av skolornas före-
byggande verksamhet eller på de verksamhetsmodeller som deltog i 2019 och 2020 års 
upplagor av innovationstävlingen Barndomens byggare, som berörde hur aktiviteter 
enligt finsk modell genomförs eller hur barns och speciellt ungas röst kan höras bättre.  
 
Stipendier delades ut under berättelseåret för följande studier: 

- Sambandet mellan hobbyer i barndomen och ungdomen och mentalt välbefin-
nande och psykisk hälsa i ungdomen och vuxen ålder. Doktorand: Johanna Timo-
nen, examensprogram för medicine doktorsutbildning, Uleåborgs universitet. (12 
000 €) 

- Lapset puheeksi -menetelmä kouluympäristössä (Föra barnen på tal -metoden i 
skolmiljö). Doktorand: Lotta Allemand, doktorandprogram i psykologi, inlärning 
och kommunikation. Helsingfors universitet. (23 668 €) 

 
Förebyggande av ungas utslagning - vård istället för åtal  
 
Itla svarade på Norra kunskaps- och stödcentrets offertförfrågan om en utomstående 
studie om modellen Nuorten syrjäytymisen ehkäisy - Hoito syytteen sijaan (Förebyg-
gande av ungas utslagning - vård istället för åtal). Studien inleddes 15.9.2021 Studien be-
stod av två delar: (1) Empirisk intervjustudie för att undersöka projektets resultat och 2) 
Teoretisk del som bestod av en litteraturöversikt av resultaten av liknande projekt som 
genomförts på annat håll. Studiens viktigaste mål är att beskriva den genomförda verk-
samhetsmodellen och jämföra resultaten med andra liknande verksamhetsmodeller. I 
intervjudelen intervjuades projektets centrala aktörer. Projektet granskades mångfacet-
terat med betoning på kompetens, resurser, tillvägagångssätt, ungas deltagande och 
sektorsövergripande samarbete. En preliminär rapport blev färdig 31.10.2021 och resulta-
ten presenterades för studiens beställaren i november och december 2021. Utöver rap-
porten produceras en vetenskaplig artikel om studien senast i mars 2022 och resultaten 
presenteras våren 2022 vid ett nationellt webbinarium. 
 
Kommunikation  
 
För att kommunicera om vårt arbete på ett lättfattligt sätt samarbetade vi 2021 med 
MustRead media och Calcus. MustRead skapade två nyhetsbrev, varav det första be-
rörde fattigdom i barnfamiljer och det andra kollektiv inverkan. Calcus producerade en 
lättfattlig artikel för Helsingin sanomats bilaga om det Regionala lärnätverkets (AO) 
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arbete och mål. Som en del av kommunikationen om Regionala lärnätverk gjorde vi till-
sammans med Viestintä Oy en video om AO-arbetet. Videon publiceras i januari 2022. 
 

1.4 Fattigdom i barnfamiljer -programmet 
 
Under hösten startade Samalta viivalta – ratkaisuja lapsiperheköyhyyteen -program-
met. Programmets mål är att utreda läget med fattigdom i barnfamiljer i Finland, att 
identifiera effektiva åtgärder genom vilka fattigdomen i barnfamiljer kan minskas, samt 
att accelerera forskningsverksamhet och påverkansarbete i ämnet.  
 
I programmets första fas hösten 2021 har en mer detaljerad programplan tagits fram 
och tidigare forskningsinformation i ämnet har syntetiserats. Som en del av planerings-
arbetet har programmet presenterats för erfarenhetsexperter och politiska beslutsfat-
tare vid flera tillfällen.  
 
Tidigare forskningsdata och forskningsluckor har kartlagts genom användning av feno-
mengruppsmodellen som utvecklats av Finska vetenskapsakademien. Itla organiserade 
två fenomengrupper om sambandet mellan skolning och familjebakgrund. I den första 
fenomengruppen utredde man utgående från forskarnas anförande vad forskningsbe-
visen säger om ämnet. I den andra fenomengruppen med professionella i ämnet utred-
des centrala forskningsluckor och potentiella smärtpunkter som bör beaktas bättre. 
Studier om dessa evenemang kommer att publiceras under 2022, som öppnar upp frå-
gor för en bredare publik. Programmets mål och utveckling har beskrivits närmare i ett 
blogginlägg som publicerades på hösten. Den ovannämnda treåriga donationsprofes-
suren vid Tammerfors universitet är en del av fattigdom i barnfamiljer -programmet.  
 

1.5 Ledarskapskompetens 
 

År 2021 främjade Itla förändringar inom barncentrerat beslutsfattande och serviceverk-
samhet genom en satsning på ledares förmåga att främja människocentrerat väl-
färdsledarskap och möjliggöra förändringar. Eftersom coronapandemin fortsatte foku-
serade stiftelsens ledarskapsutbildningsverksamhet på virtuell utbildning. Våren 2021 
fortsatte den nätbaserade workshopserien för välfärdsledarskap i samarbete med 
bland annat Children England och staden Leeds. Workshopparna tog upp möjlighet-
erna att få unga djupt engagerade i den politiska planeringen - även under coro-
napandemin och virtuellt - samt Leeds omvandlingsresa till en barncentrerad stad ge-
nom en förändring till relationsbaserat ledarskap.  
 
Förutom online-workshopparna om ledarskapsförändring som var öppna för alla ge-
nomfördes en halv år lång virtuell ledarskapsutbildningsprocess för chefer från olika 
delar av Finland som omfattas av Itlas regionala lärnätverk. Ledarskapsutbildningen 
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stödde regionerna i det medvetna bygget av gemensamma mål, i att utnyttja olika ak-
törers kompetens, i att stödja en ansvarsfull självstyrning samt om den starka kopp-
lingen mellan slutanvändarens feedback och organisationens inlärning i vården.  
 
En väsentlig del av det barncentrerade välfärdsledarskapet är utvecklingen av det tvär-
administrativa samarbetet. Detta främjades genom att ställa Itlas virtuella utbildnings-
expertis till förfogande för den nationella barnstrategins tillämpningsplanering. Itla fun-
gerade också som innovationspartner på Työ 2.0 Lab, som är en statlig mötesplats för 
fenomenbaserad administrations- och sektorsövergripande förberedelse och gemen-
samt lärande. 
 
Utbildningsmodulerna om gemensamt skapande i Itlas långvariga Barndomens byg-
gare -ledarskapsutbildning var på grund av coronapandemin våren 2021 på paus, men 
deltagarnas sektorsövergripande “båtlag” fortsatte arbeta tillsammans. På hösten 
kunde man fortsätta utbildningen med kursens modul 1 i annan inlärningsmiljö än nätet. 
En ny Barndomens byggare -kurs som samlar ledare från olika sektorer startade som 
en virtuell kurs i december 2021.  
 
Försöksverksamhet 
 
Hösten 2021 stärktes Itlas satsning på försöksverksamhet, som kompletterar den inform-
ation och verktygslåda som erhållits genom forskning och praktik, och påskyndar den 
framtidskompatibla reformen av frågor rörande barnens välbefinnande. Tillsammans 
med statens center för lärande och kompetens Valteri inleddes ett experiment, med 
målet att modellera genomförandet av högkvalitativ lärandestödjande rehabilitering i 
den lokala skolan och därmed utveckla metoder för samhällsbaserad elevvård. Man 
började utvidga förståelsen för sambandet mellan barns och ungas välbefinnande och 
ekologisk hållbarhet och relationen till naturen med en serie av sju dialoger. Cirka 50 
hållbarhetsexperter och professionella från offentliga förvaltningar, organisationer, 
kommuner, stiftelser och företagens ansvarsarbete dryftade hur barns och ungas väl-
befinnande kan stödjas som ett led i främjandet av planetariskt välbefinnande, ekolo-
gisk hållbarhet och hållbar utveckling i olika uppväxtmiljöer. Itlas brobyggarroll i ett 
framtidsorienterat och övergripande samarbete mellan olika välfärdsaktörer upplevdes 
som en viktig öppning som förbättrat alla aktörers handlingsmöjligheter.  
 
1.6 Centraliserade funktioner 
 
Stiftelsens centraliserade funktioner inkluderar förutom administrativa kostna-
der olika projekt och evenemang. 
 
Forskningsprojekt om barns välfärd som tema i kommunalval 
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Itlas valforskningshelhet, som utfördes våren 2021, undersökte övergripande hur 
barn och unga uppmärksammas i valet. Studien visade att barn och barns väl-
befinnande syntes knappt i de diskussioner som fördes i samband med valet. 
Som en del av forskningshelheten publicerades en rapport på finska i Itlas publi-
kationsserie, en valdebatt arrangerades utifrån forskningsresultaten och det 
skrevs ett artikelmanuskript på engelska med avsikt att publiceras i en internat-
ionell vetenskaplig tidskrift 2022.  
 
Studie av Helsingfors Diakonissanstalts Vamos-tjänst 
 
År 2020 gjorde Diakonissanstalten i Helsingfors en offertförfrågan om en effektstudie 
över ungdomstjänsten Vamos. Itla vann upphandlingen. Studien som finansierades av 
Diakonissanstalten blev klar 2021. Studien och en kort lättläst sammanfattning publice-
rades i Itlas publikationsserie. Ungdomstjänsten Vamos belönades i tävlingen Vuoden 
Vaikuttavuusteko 2021 i kategorin Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden teko. Effektstudien 
fick ett särskilt omnämnande. 

 
Hyvää työtä nuori (Bra jobbat unga) -dialogerna och evenemang 
 
Våren och hösten 2021 genomfördes Hyvää työtä nuori -dialogerna och ett webbeve-
nemang. Unga spelade huvudrollen i dialogerna och evenemanget Syftet med tillställ-
ningarna var att höra från ungdomar och hitta lösningar för att säkra ett bra arbete 
och framtid. Dessutom fick man höra från forskare, beslutsfattare, företag och profess-
ionella som arbetar med ungdomar inom olika sektorer.  
 
Tillställningarna arrangerades av Arbetspensionsförsäkringsbolaget Varma, Itla och 
Ekonomi och ungdom TAT. Tillställningarna och manifestet som publicerades är en del 
av Temaåret för forskningsbaserad kunskap 2021. Över 60 personer deltog i evene-
manget och cirka 30 personer deltog i förhandsdialogerna. Med formatet lyckades vi 
skapa en dialog mellan olika aktörer och olika generationer. Hyvää työtä nuori -webbe-
venemanget hade över 860 tittare på nätet.   
 
Genom att delta i Temaåret för forskningsbaserad kunskap stärktes dialogen mellan 
ungas vardag och forskningsbaserad kunskap och lyfte fram behovet av lösningsorien-
terade diskussioner mellan vardag och liknande studier om hur vårt samhälles kom-
plexa omfattande utmaningar kan lösas. 
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Litteraturöversikt av barns förhållande till naturen 
 
Tillsammans med en forskningsgrupp från Alli Paasikivi-stiftelsen och Finlands miljöcen-
tral (SYKE) genomförde vi en systematisk litteraturöversikt av hur barns förhållande till 
naturen påverkar välbefinnande och hälsa. Ämnet var även temat för Forumet RÖST21 
för barnets rättigheter -evenemanget i november. 
 
1.7 Understöd och donationer 
 
Donationsprofessurer  
 
Itla har donerat totalt tre donationsprofessurer: professurer i interventions- och imple-
menteringsforskning till universiteten i Åbo och Uleåborg och senast en professur vid 
Tammerfors universitet som en del av fattigdom i barnfamiljer-programmet.  
 

- Uleåborgs universitet (beslut 12/2019; startade våren 2020; treårig donation och 
option; deltid 50%) 

- Åbo universitet (beslut 12/2019; började från början av 2021; treårig donation och 
option; deltid 50%) 

- Tammerfors universitet (beslut 9/2021, startar våren 2022; treårig donation plus 
option, 100%)  

 
Livskraft med gemensamma måltider -projektfinansiering (Yhteisillä ruokai-
luilla elämänvoimaa) 
 
Med Yhteisillä ruokailuilla elämänvoimaa -projektet kartläggs hur aktiviteter inriktade på 
babyfamiljers alldagliga måltider kan leda till ett hälsosammare liv för familjer och 
framhäva gemensamma stunder. Projektet genomförs i samarbete med Förbundet för 
mödra- och skyddshem samt Venner. Stiftelsen finansierade projektet med 10 000 euro 
under berättelseåret. 
 
 
Understöd som delats ut för vetenskaplig forskning 
 
Under berättelseåret har Itla delat ut understöd för vetenskaplig forskning ur innovat-
ions-verksamhetslinjen totalt 35 668,35 euro (se 1.3 Innovationsverksamhet). 
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1.8 Kommunikation och evenemang 
 
Kommunikation gör Itla och dess verksamhet kända och gör det för egen del möjligt att 
uppnå verksamhetens mål. År 2021 fokuserade Itlas kommunikation på vidareutveckling 
av kanaler, innehåll och uppföljning. På Itlas sidor lades till en informationsled-tilläggs-
del som gör det lättare att navigera sajten. Hemsidornas sökmotoroptimering förbätt-
rades. 2021 öppnades två nya hemsidor och -tjänster: Lapsuudenrakentajatverstas.fi 
och Itlasto.fi. Lanseringen av den referentgranskade tidskriften Kasvun tuki var en bety-
dande milstolpe för Itla som finskspråkig producent av kunskap om välbefinnande hos 
barn, unga och familjer. Bland Itlas egna publikationsserier utkom Pointti: Selkeästi tutki-
muksesta (Poängen: Klartext om forskning) som sammanfattar kärnan i forskningen. 
Den första Pointti-publikationen sammanfattar effektstudierna av ungdomstjänsten 
Vamos.  
 
De populäraste ämnena i Itlas kanaler var studierna Nuorten maksuhäiriömerkintöjen 
taustalla useita kuormittavia tekijöitä och Lasten ja lapsiperheiden hyvinvointi 
vaaliteemoina Suomessa 2015–2021. Publiken var också intresserad av Barndomens 
byggares innovationstävling och StepApp-mobilappen. Dessutom var publiken intres-
serad av programmet Samalta viivalta – ratkaisuja lapsiperheköyhyyteen, Lapsuuden 
rakentajat innovaatio- ja tutkimusrahasto samt lanseringen av Itlasto och tidskriften 
Kasvun tuki. Studierna och donationsprofessurerna var ämnen som intresserade media.  
 
Antalet följare och interaktioner växte i de sociala mediakanalerna. Besökarna på hem-
sidan itla.fi sjönk något jämfört med förra året då kampanjen Lunch till barnet lockade 
ett stort antal besökare. Podden Lapsuuden rakentajat som startade i april 2020 fort-
satte med tio nya avsnitt. Dessutom publicerade man det första avsnittet av Kasvun 
tuki-podden Triangeli. Vid utgången av 2021 hade sammanlagt 21 avsnitt publicerats 
och de hade lyssnats på sammanlagt 2554 gånger. För Itlas experter och samar-
betskumpaner fungerar poddarna och bloggarna som kanaler för att presentera äm-
nen av stor betydelse för samhället till en större publik.  
 
Temaåret för forskningsbaserad kunskap och evenemang 
 
Itla deltog i Temaåret för forskningsbaserad kunskap 2021. Temaåret var ett gemensamt 
projekt mellan Undervisnings- och kulturministeriet, Finlands Akademi och Vetenskap-
liga samfundens delegation. Itla var med både i samarbetsnätverket för temaåret samt 
som arrangör av evenemang antingen ensam eller i samarbete med andra arrangörer. 
Syftet med Temaåret för forskningsbaserad kunskap var att öka insikten om de omväl-
vande förändringarna i dagens samhälle och svaren på dem samt att göra 
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informationen ännu mer åtkomlig och dess betydelse mer synlig i vardagslivet. Genom 
temaåret kunde Itla presentera stiftelsens och samarbetskumpanernas kunskapsbase-
rade utveckling och stöd av välbefinnande för barn, unga och familjer och som en del 
av temaåret öka synligheten och användningen av forskningsbaserad kunskap i sam-
hället.  
 
Deltagandet ökade Itlas rykte och stärkte Itlas position som producent, bearbetare och 
förmedlare av forskningsbaserad kunskap och som en operatör som med kraft av 
forskningsbaserad kunskap driver förändring och utveckling. Itlas sex evenemang eller 
gärningar under temaåret för forskningsbaserad kunskap var temadiskussion om kol-
lektiv inverkan för att stödja ungas förmåga att klara sig i Facebook-gruppen Eriarvoisu-
usvarasto (Ojämlikhetsförrådet), Hyvää työtä nuori -evenemanget, Synty-webbinariet i 
samarbete med Befolkningsförbundet, Forumet RÖST21 för barnets rättigheter i samar-
bete med Alli Paasikivi-stiftelsen och Tavastehus stad samt Itlasto och tidskriften 
Kasvun tuki.  
 
Andra evenemang under året var de ovannämnda webbinarierna om evidensbase-
rade metoder, kommunalvalssoffan, First 1000 days -projektets workshoppar, publice-
ringsevenemangen för rapporterna, välbefinnandeledarskapsworkshopparna samt 
evenemangen för förberedarna av välfärdsområdena.  
 
Utgifterna för barnets rättigheter-forumet och Synty-webbinaret kommer under kom-
munikationsevenemang. Utgifterna för andra evenemang kom under de arrange-
mangsansvariga verksamhetslinjerna.  
 

2 ADMINISTRATION 
 
Stiftelsens administration består av följande organ: kommissionen, styrelsen, finans-
kommittén och verkställande direktören. Under berättelseåret hade stiftelsen dessutom 
en redaktion för tidskriften Kasvun tuki och en internationell expertpanel. Stiftelsen följer 
goda styrelseformer i sin verksamhet och är medlem i Stiftelser och fonder rf. 
 

2.1 Stiftelsens kommission 
 
Stiftelsens kommission har till uppgift att övervaka, stödja och främja stiftelsens verk-
samhet. Kommissionens fastställande, sammansättning och mandatperiod föreskrivs i 
lag (1004/2017). 
Stiftelsens kommission sammanträdde tre gånger 2021.  
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Styrelsemedlemmar 2021: 

 
Medlemmar:   Suppleant: 
Mirka Soinikoski (Gröna) (Ordf.)   Noora Koponen (Gröna)  
Eeva-Johanna Eloranta (sd) (vice ordf.)  Kimmo Kiljunen (sd) 
Riitta Mäkinen (sd)    Johanna Ojala-Niemelä (sd) 
Ari Koponen (sf)    Juha Mäenpää (sf) 
Sanna Antikainen (sf)    Sheikki Laakso (sf) 
Anna-Kaisa Ikonen (saml) (fram till 14.9.2021) Terhi Koulumies (saml) 
Sinuhe Wallinheimo (från och med 14.9.2021) 
Ville Kaunisto (saml)    Pekka Aittakumpu (c) 
Hilkka Kemppi (c)    Pasi Kivisaari (c) 
Pia Lohikoski (vf)   Mikko Ollikainen (sfp) 
 

2.2 Stiftelsens styrelse 
 
Baserad på stiftelselagen 2015/487 (2015/487) ska stiftelsens styrelse försörja för stiftel-
sens administration och om att stiftelsens verksamhet är ordentligt organiserad. Dessu-
tom ansvarar styrelsen för att säkerställa att stiftelsens bokföring och finansiella kon-
troller är korrekt skötta. I enlighet med stiftelsens arbetsordning förbereder styrelsen de 
frågor som skall diskuteras i kommissionen med undantag av val av medlemmar till 
styrelsen. Dessutom beslutar styrelsen om stiftelsens strategi, resursplanering och poli-
cyinriktning. 
Stiftelsens styrelse sammanträdde sju gånger år 2021. 
 
 
Styrelseledamöter 2021: 
 
Medlemmar:  Suppleant: 
Thomas Kurttila (ordf.)  Johanna Laisaari 
Sanna Vesikansa (vice ordf.) Mikko Mäkelä 
Maria Kaisa Aula Hanna Heinonen (avgångsanmälan från och med 

1.9.2021) 
Petri Pohjonen  Arto Willman 
Mirjam Kalland  Jorma Komulainen 
Riitta Särkelä  Mikko Mikkola 
Terhi Päivärinta  Tuire Santamäki-Vuori 
 

2.3 Finanskommittén 
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Finanskommitténs uppgift är att stödja stiftelsen i syfte att genomföra ansvarsfull inve-
steringsverksamhet. Stiftelsens finansiella förvaltning måste vara metodisk, säker, ge 
avkastning, eftertänksam och långsiktig. Finanskommittén utvärderar avkastningsut-
vecklingen och riskerna med de investerade tillgångarna, investeringsstrategins funkt-
ionalitet och externa kapitalförvaltares aktiviteter. Finanskommittén ska rapportera om 
investeringsverksamheten till styrelsen minst två gånger om året och vid behov utar-
beta ändringar i styrelsens investeringsstrategi.  
Finanskommittén sammanträdde fyra gånger under verksamhetsåret. 
 
Finanskommitténs ledamöter år 2021: 
 
Mikko Mikkola (ordf.) 
Tuomas Kurttila 
Annika Ekman 
Sami Yläoutinen. 
 
2.4. Stiftelsens verkställande direktör 

 
Politices dr, docent Petri Virtanen har varit verkställande direktör för stiftelsen sedan 
februari 2019. Verkställande direktör Petri Virtanen är deltidsprofessor i förvaltningsve-
tenskap vid akademiska enheten för ledarskap vid Vasa universitet. 
 
2.5 Stiftelsens personal 
 
Under 2021 anställde stiftelsen Tiina Huttu, sakkunnig på vetenskapskommunikation, 
Karla Stenberg, projektkoordinator, Eeli Sissonen, forskningsassistent, och Aapo Hiilamo, 
specialforskare inom fattigdom i barnfamiljer -programmet. I slutet av året anställdes 
Taru Lilja som projektforskare för fattigdom i barnfamiljer -programmet och Anni Kyösti 
som projektforskare för UKM-forskningsprojektet. Båda inleder sina uppdrag från början 
av 2022. Dessutom började Ilona Reinikainen som kommunikationspraktikant. 
Stiftelsen personalstyrka var 16 vid slutet av berättelseåret. 
  
2.6 Revision  
 
Oy Tuokko Ab fortsatte som revisor för stiftelsen, med KHT Janne Elo som ansvarig revi-
sor. Revisionen under räkenskapsåret genomfördes i november-december.  
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2.7 Övrigt 
 
Redaktionen för tidskriften Kasvun tuki (Tidig insats) 
 
Redaktionen för tidskriften Kasvun tuki ansvarar för att leda arbetet i tidskriften Kasvun 
tuki. Dess uppgift är att utveckla innehållet i tidskriften och det nya utvärderingssyste-
met, att främja tidskriftens fokus på forskning, att säkerställa kvaliteten på systematiska 
granskningar och att godkänna metoduppdateringar.  
Vetenskapliga rådet sammanträdde tre gånger under berättelseåret. 
 
Redaktionsmedlemmar i tidskriften Kasvun Tuki (Tidig insats) år 2021: 
 
Taina Laajasalo (ordförande) 
Kirsi Peltonen 
Jorma Komulainen 
Mika Niemelä 
Riittakerttu Kaltiala 
 
 
Internationell expertpanel 
 
Uppdraget för den internationella expertpanelen som inrättades 2020 är att stödja och 
stärka Itlas position och verkningsfullhet i Finland och internationellt. Panelen utmanar 
och ger ett globalt perspektiv och expertis åt stiftelsens strategiska teman och innehåll, 
bland annat genom att utvidga stiftelsens internationella nätverk och möjlighet att på-
verka för att uppnå strategiska mål.  
 
I augusti 2021 deltog medlemmar av den internationella expertpanelen i stiftelsens vir-
tuella strategiseminarium, där de ledde en workshop för stiftelsens styrelse och admi-
nistration. 
 
Expertpanelens ledamöter är 
Professor Jens Meyer, INSEAD, Paris, Fontainebleau, specialiserad ledning och strategi 
Professor John Lavis, McMaster University, Toronto, Ontario, specialiserad på evidensba-
serad verksamhet och verkningsfullhet i hälsoinsatser 
Gruppchef, Piret Tõnurist, PhD, OECD-OSSI, Paris, specialiserad på innovationsverksam-
het och tjänstedesign i OECD-länderna. 
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3 ANDRA VIKTIGA HÄNDELSER UNDER RÄKENSKAPSPERIODEN 
 
Ändring av stadgarna 
 
Stiftelsens kommission godkände ändringarna av stiftelsens stadgar vid sitt möte i maj 
2021. Ändringarna gällde bemyndigandet av att använda det placerade kapitalets av-
kastning, ledamöternas behörighet i stiftelsen styrelse och mandatperioden för ordfö-
randena i stiftelsens styrelse. En annan viktig ändring av stadgarna var införandet av 
titeln forskningsprofessor vid stiftelsen.  
 
Anteckning om momsskyldighet 
 
Hösten 2021 antecknades stiftelsen som momsskyldig för affärsverksamheten från och 
med 1.1.2021. 

4 KAPITALFÖRVALTNING OCH EKONOMI 
 
Stiftelsens kapitalförvaltare har sedan år 2018 varit Aktia (f.d. Taaleri Oyj) och EVLI Bank 
Oyj. Kapitalförvaltarna rapporterar om sin verksamhet till stiftelsens finanskommitté 
kvartalsvis. 
 
Enligt stiftelsens investeringsstrategi har det långsiktiga strategiska målet för stiftelsens 
investeringsförmögenhet fastställts till 4 % årlig reell avkastning. Tidshorisonten för stif-
telsens investering är lång och stiftelsens investeringsverksamhet måste vara metodisk 
och ansvarsfull. Investeringar bör diversifieras effektivt mellan olika tillgångsslag, geo-
grafiska områden, branscher, kapitalförvaltare och investeringsstilar. Begriplighet och 
transparens är viktiga grundprinciper för genomförandet av investeringsaktiviteter. 
 
Marknadsmiljö 
 
2021 kommer sannolikt att gå till historien som ett genomsnittligt bättre investeringsår. 
Aktiekurserna steg kraftigt under året, mätt i euro blev aktierna i världen hela 27 % dy-
rare. I västländerna var investeringsåret synnerligen gott, aktiekurserna steg med 31% 
men aktieavkastningen på utvecklingsländernas marknader var i jämförelse betydligt 
sämre och stannade i medeltal under 5 %.  
 
Räntorna på europeiska statsobligationer gav minus 2,9 % och europeiska företagsobli-
gationer med bättre kreditbetyg gjorde en förlust på 1 %. Riskfyllda lån gav i medeltal en 
positiv avkastning i olika världsdelar, 3,2 % i Europa och något över 6 % i utvecklingslän-
derna. 
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Resultat från investeringar 
 
Årets avkastningar på placeringstillgångar var 16,3 % på plus. Investeringar i aktier gav en 
avkastning på 27,9 %. Ränteplaceringar -0.3 % och alternativa investeringar 11.5 %.  
 
Fördelning av investeringar 
 
Investeringarna delades in i olika tillgångskategorier i slutet av året enligt följande: 55 % 
aktieinvesteringar, 37 % ränteinvesteringar och 8 % alternativa investeringar. Den geo-
grafiska uppdelningen av aktieinvesteringar är i linje med den fördelning som anges i 
strategin.  
 
Enligt Itlas investeringsstrategi bör ränteplaceringarnas huvudsakliga vikt ligga på före-
tagslån som har goda kreditbetyg. I slutet av året var vikten 80% Av de alternativa inve-
steringarna var vid årets slut majoriteten av investeringarna i brett diversifierade lös-
ningar. Geografiskt både i hemlandet och de internationella marknaderna.  
  
Vid slutet av året skilde sig allokeringen av investeringsportföljen inte väsentligt från den 
neutrala allokeringen som definierats i investeringsstrategin: aktieinvesteringarna hade 
en övervikt på 5 % och de övriga investeringarna hade en lätt undervikt. 
 
Ekonomisk situation 
 
Stiftelsens investerade kapital hade 31.12.2021 ett marknadsvärde på 64 135 576,91 euro. 
Under berättelseåret var stiftelsens dividendintäkter 563 680,83 euro, ränteintäkter 69 
306,19 euro och andra finansintäkter 4 519 360,97 euro.  
Vid slutet av räkenskapsperioden var saldot på stiftelsen konton sammanlagt 5 123 
901,65 euro. 
 
Stiftelsens styrelse antog en driftsbudget för 2021 på 2 750 000 euro. Budgeten för drifts-
kostnader för år 2021 uppgick till 2 320 144,84 EUR (2 067 026,27 EUR år 2020). 
 
Personalkostnadernas andel av driftsutgifterna var sammanlagt 1 078 189,65 euro. Stif-
telsen använde sammanlagt 135 653,54 euro för administrations- och andra kostnader. 
Administrationskostnaderna inkluderar bland annat kostnader för lokaler, IT, utrustning, 
program och bokföring samt kontorsutgifter och mindre inköp. 
 
Stipendier som delats ut för vetenskaplig forskning uppgick till 52 668,35 euro. 
 
Räkenskapsperioden överskott var 3 074 840,35 euro.  
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**TWR-avkastning (time-weighted return). De siffror som presenteras häri baseras på förändringar i det verkliga värdet 
på investeringstillgångar. 
Siffrorna omfattar reell marknadsförändring för hela verksamhetsperioden. Siffrorna inkluderar både realiserade intäk-
ter/förluster och 
orealiserade intäkter/förluster. Siffrorna omfattar bland annat utdelningar, vinstandelar och ränteintäkter. 

 

5 NÄRSTÅENDEKRETSTRANSAKTIONER 
 
Det finns inga uppgifter för räkenskapsperioden att stiftelsen skulle ha beviljat stipen-
dier, understöd, donationer eller gratis bidrag till personer eller samfund som hör till stif-
telsens närståendekrets. 
 
Stiftelsen har uppgifter om följande finansiella transaktioner under räkenskapsperioden 
mellan stiftelsen och dess närståendekrets 
 

- Stiftelsen har betalat totalt 155 688,96 euro i arvoden till styrelseledamöterna och 
till verkställande direktören. 

- Stiftelsen har betalat ut totalt 13 609 euro i arvode till revisorn. 
- Stiftelsen har betalat ett konsultarvode på totalt 3 298,40 euro till Juramentum 

Oy, ett företag som kontrolleras av Mikko Mikkola, som hör till stiftelsens närståen-
dekrets. 
 

Stiftelsen har inte uppgifter om andra närståendekretstransaktioner under berättelseå-
ret. 
 

6 ÖVERSYN AV 2022  
 
Verksamhetsåret 2022 är det sista året i stiftelsens nuvarande strategiperiod. Under 
2022 utarbetas stiftelsens strategi för 2023–2026.  

Verksamhetsåret 2022 präglas fortsättningsvis av den pågående coronapandemin, åt-
minstone under det första halvåret. Den utmanar på många sätt barns, ungdomars och 
familjers välbefinnande till följd av potentiellt sämre sysselsättningsutsikter och sam-
hälleliga nedstängningar orsakade av pandemin.  

År 2022 kommer vi troligen att se nya typer av fenomen som utmanar barns och barn-
familjers välbefinnande. Ett sådant fenomen är relaterat till den annanhet och ensam-
het som barn upplever. Snabbt framskridande demografiska förändringar, såsom sjun-
kande födelsetal och en åldrande befolkning, för med sig sina egna utmaningar, vilket 
snabbt påverkar tillgången till tjänster för barn och barnfamiljer. Ett eget kapitel i denna 
förändringsprocess är välfärdsområdena som startar sin verksamhet från början av 
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2023 och lösningarna för hur de ska gå till väga med till exempel tjänsteintegration och 
familjetjänster avgörs i välfärdsområdena före utgången av år 2022.  

Under verksamhetsåret 2022 ökar efterfrågan på stiftelsens forskningskompetens, vilket 
har varit ett strategiskt mål de senaste åren. Detta är en fortsättning på det intresse 
som uppstått de senaste åren för att samarbeta med stiftelsen i frågor som rör barns 
välbefinnande.  

Verksamhetsåret 2022 kommer att färgas av stiftelsens 35-års jubileum. År 2022 har det 
också gått fem år sedan riksdagen beslutade att donera 50 miljoner euro i kapital till 
stiftelsen.  
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Balansräkning 
 
 31.12.2021 31.12.2020 
AKTIVA   
Bestående aktiva   
  Materiella tillgångar   
    Maskiner och inventarier 16 155,82 21 541,10 
  Placeringar   
    Övriga aktier och andelar 53 174 500,63 51 189 088,41 
Bestående aktiva totalt 53 190 656,45 51 210 629,51 
    
Rörliga aktiva   
  Fordringar   
   Långfristiga   
    Övriga fordringar 11 502,00 11 502,00 
   Kortfristiga   
    Kundfordringar 105 564,67 1 677,47 
    Övriga fordringar 6 224,66 317,31 
    Resultatregleringar 577 963,19 199 888,79 
   Kortfristiga fordringar totalt 689 752,52 201 883,57 
  Fordringar totalt 701 254,52 213 385,57 
  Kassa och bank 6 008 472,61 5 124 276,87 
Rörliga aktiva totalt 6 709 727,13 5 337 662,44 
AKTIVA TOTALT 59 900 383,58 56 548 291,95 
 
PASSIVA   
Eget kapital   
  Grundkapital 50 456,38 50 456,38 
  Donationsfond av finska staten 49 999 949,00 49 999 949,00 
  Vinst (förlust) från tidigare 
räkenskapsperioder 6 285 505,46 7 149 045,46 

Räkenskapsperiodens resultat 3 074 840,35 -863 540,00 
Eget kapital totalt 59 410 751,19 56 335 910,84 
      
Främmande kapital   
   Kortfristigt främmande kapital   
    Mottagna förskott 121 180,72 0,00 
    Leverantörsskulder 219 368,53 85 189,97 
    Övriga skulder 38 808,26 27 940,13 
    Resultatregleringar 110 274,88 99 251,01 
Kortfristigt främmande kapital totalt 489 632,39 212 381,11 
PASSIVA TOTALT 59 900 383,58 56 548 291,95 
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Resultaträkning 
 

 1.1. - 31.12.2021 1.1. -31.12.2020 
ORDINARIE VERKSAMHET   
Barnpolitisk kunskap   
  Intäkter 26 375,77 50 077,70 
  Personalkostnader -302 097,91 -274 887,77 
  Övriga kostnader -227 598,68 -241 818,97 
Barnpolitisk kunskap totalt -503 320,82 -466 629,04 
      
Barnpolitisk ledarskapsutbildning   
  Personalkostnader -164 616,61 -132 081,63 
  Övriga kostnader -50 954,97 -89 141,56 
Barnpolitisk ledarskapsutbildning totalt -215 571,58 -221 223,19 
      
Barnpolitisk innovationsverksamhet   
  Intäkter 56 663,00 0,00 
  Personalkostnader -217 247,65 -161 863,70 
  Övriga kostnader -511 916,87 -392 338,94 
Barnpolitisk innovationsverksamhet totalt -672 501,52 -554 202,64 
    
Program för barnfattigdom   
  Personalkostnader -15 595,52 0,00 
  Övriga kostnader -28 960,24 0,00 
Program för barnfattigdom totalt -44 555,76 0,00 
 
Kommunikation och påverkan   

  Intäkter 4 105,39 8 166,26 

  Övriga kostnader -61 991,11 -62 802,72 
Kommunikation och påverkan totalt -57 885,72 -54 636,46 
   
Understöd och bidrag -170 000,00 -106 880,00 
   
Centraliserade funktioner   
  Intäkter 96 518,61 45 000,00 
  Personalkostnader -363 656,75 -384 577,84 
  Övriga kostnader -389 171,30 -323 877,10 
Centraliserade funktioner totalt -656 309,44 -663 454,94 
      
ORDINARIE VERKSAMHET TOTALT -2 320 144,84 -2 067 026,27 
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INVESTERINGS- OCH 
FINANSIERINGSVERKSAMHET   

Intäkter   
  Vinster vid försäljning av värdepapper 4 407 953,56 1 190 444,05 
  Dividendintäkter 563 680,83 405 034,32 
  Ränteintäkter 69 306,19 67 734,39 
  Vinstandelar 33 688,03 39 131,19 
  Övriga placeringsintäkter 77 719,38 62 887,30 
  Återföringar av nedskrivningar 543 616,23 100 537,16 
Intäkter totalt 5 695 964,22 1 865 768,41 
Kostnader   
  Förluster vid försäljning av värdepapper -79 229,13 -327 060,14 
  Räntekostnader -27 316,82 -23 532,10 
  Kapitalförvaltning -43 895,55 -37 706,11 
  Nedskrivningar -150 537,53 -273 983,76 
  Källskatter -0,00 -0,03 
Kostnader totalt 300 979,03 -662 282,14 
INVESTERINGS- OCH 
FINANSIERINGSVERKSAMHET TOTALT 5 394 985,19 1 203 486,27 

   
RÄKENSKAPSPERIODENS RESULTAT 3 074 840,35 -863 540,00 
   
RÄKENSKAPSPERIODENS ÖVERSKOTT 
(UNDERSKOTT) 3 074 840,35 -863 540,00 
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Noter 
 
Bokslutet har upprättats i enlighet med reglerna för småföretag i förordningen om uppgifter som ska tas upp i 
små- och mikroföretags bokslut (SRF 1753/2015) 

Värderingsprinciper  

Kortfristiga placeringar värderas i bokföringen till anskaffningsutgift eller kursen på bokslutsdagen om den är 
lägre. 

Noter till resultaträkningen         2021           2020   

 Totala intäkter  5.879.626,99   1 969 012,37 
 Totala kostnader  -2.804.786,64   -2 832 552,37 

  
 Räkenskapsperiodens över- / underskott 3.074.840,35   -863.540,00 
 
Noter angående personalen och medlemmar av förvaltningsorgan 

Under räkenskapsperioden har stiftelsen i genomsnitt haft 17 anställda. 

Personalkostnader    

 Löner och arvoden  903.385,25   818 855,86 
 Lönebikostnader  174.804,40   146 202,22  
 Totalt  1.078.189,65   965 058,08 
 

Arvoden till medlemmar av förvaltningsorgan    

 Till styrelseledamöter  12.950,00   13 300,00 
 Till delegationens ledamöter  7.300,00   4 700,00  
 Till medlemmar i kapitalförvaltningskommittén 2.650,00   4 150,00 
 Till det vetenskapliga rådets medlemmar 0,00   180,00 
 Till medlemmar av redaktionen för Tidig insats 1.500,00   0,00 
 Totalt  24.400,00   22 330,00 
 
 Till revisionssamfundet  13.609,00   12 660,40 
 

Noter till balansräkningen  2021             2020    

Placeringar 

 Anskaffningspris 31.12  53.422.372,48   51 830 038,92 
 Bokföringsvärde  53.181.255,95   51.189.088,41 
   
 Marknadsvärde  64.135.576,91   58.389.434,72 
 Differens   10.713.204,43   6 559 395,80  
 

Eget kapital 

    Grundkapital       50.456,38   50.456,38 
    Donationsfond av finska staten  49.999.949,00   49.999 949,00 
    Överskott från tidigare räkenskapsperioder 6.285 505,46   7.149 045,46 
    Räkenskapsperiodens över-/underskott  3.074.840,35   -863.540,00 
    Eget kapital totalt  59.410.751,19   56 335 910,84 
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Redogörelse och beräkning av de sedvanliga verksamhetskostnaderna för räkenskapsperioden 2019 i en-
lighet med 4 § i Itlas stadgar 
 
Till Självständighetsjubileets barnstiftelse (”Itla”) donerades enligt riksdagens jubileumsbeslut den 5 decem-
ber 2017 aktier i Neste Abp till ett värde av 49 999 949,00 miljoner euro (det verkliga värdet vid donations-
tidpunkten). Aktierna överfördes till Itlas värdeandelskonto den 4 januari 2018. Donationen har fonderats 
och redovisats i eget kapital under den separata raden "Donationsfond av finska staten". 
 
Enligt 4 § 2 mom. i stiftelsens stadgar, avkastningen på de tillgångar som överlåtits till Itla och avkastningen 
på andra medel som influtit till stiftelsen kan användas för att finansiera stiftelsens ordinarie verksamhet i 
enlighet med den årliga driftsbudget och -plan som styrelsen godkänt. 
  
Enligt 4 § 3 mom. i stiftelsens stadgar, om marknadsvärdet av stiftelsens placeringstillgångar är lägre än till-
gångarnas marknadsvärde vid tidpunkten för tillgångarnas överlåtelse till Itla (4.1.2018), ska stiftelsens pla-
ceringstillgångar utökas med de tillgångar som återstår efter de sedvanliga verksamhetskostnaderna. 
 
Som sedvanliga verksamhetskostnader under stiftelsens räkenskapsperiod anses samtliga utgifter från ordi-
narie verksamhet, kapitalanskaffning och placeringsverksamhet som redovisats enligt prestationsprincipen 
och uppstår för att förverkliga stiftelsens syfte, samt eventuella orealiserade nedskrivningar av placeringstill-
gångarna. Som sedvanliga intäkter under stiftelsens räkenskapsperiod anses samtliga intäkter från ordinarie 
verksamhet, kapitalanskaffning och placeringsverksamhet som redovisats enligt prestationsprincipen samt 
eventuella värdeåterföringar av placeringstillgångarna. Nedan presenteras en beräkning över iakttagandet 
av 4 § i stiftelsens stadgar. 
 
Beräkning över iakttagandet av 4 § i stiftelsens stadgar 
       2021  2020 
 
Överskott från verksamheten, ingående saldo           6 926 455,97                                7 616 549,37 
Realiserade intäkter under räkenskapsperioden           5.336.010,76                                1 868 475,21 
Realiserade verksamhetsutgifter under räkenskapsperioden       -2.654.249,11                             -2 558 568,61 
Överskott/underskott från verksamheten under            2.681.761,65                                -690 093,40 
räkenskapsperioden (realiserat)   
Ackumulerat överskott/underskott från verksamheten            9.608.217,62                               6 926 455,97 
(realiserat)   
 
Förändring av värdet på placeringstillgångarna som  
tagits upp i bokföringen för räkenskapsperioden                393.078,70                                 -173 446,60 
Ackumulerat överskott/underskott från verksamheten            9.360.345,81                              6.285 505,46 
  
Avstämning mot eget kapital                31.12.2021                                  31.12.2020 
 
Grundkapital                  50.456,38                                     50.456,38 
Överskott från verksamheten vid donationstidpunkten               131 536,84                                  131 536,84 
Överskott från verksamheten (efter donationen)            9.228.808,97                               6 153 968,62 
Donation 4.1.2018           49.999 949,00                            49.999 949,00 
Eget kapital i stiftelsen totalt           59.410.751,19                            56 335 910,84 
 
Stiftelsens verksamhet har finansierats med realiserad avkastning, och det ackumulerade realiserade över-
skottet från verksamheten uppgår till 9 608 217,62 euro. Med beaktande av orealiserade nedskrivningar i 
placeringsverksamheten som tagits upp i bokföringen uppgår det ackumulerade överskottet från verksam-
heten till 9 360 345,81 euro. Stiftelsen har inte behövt finansiera sin verksamhet med donationskapitalet 
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Åtaganden och förbindelser som inte har tagits med i balansräkningen 
 
Understöd som stiftelsen delat ut för kommande räkenskaps-
perioder Summa Understödets tidpunkt 
 
Xiaowen Wang 6 000,00 2022 
Johanna Timonen 6 000,00 2022 

    
Bidrag/stöd som stiftelsen delar ut för kommande räken-
skapsperioder Summa Bidragets datum 
 
Åbo universitet, samarbetsavtal, stöd för De otroliga åren -
metoden 100 000,00 2022 
Åbo universitet, donationsavtal (donationsprofessur) 160 000,00 2022–2023 
Uleåborgs universitet, samarbetsavtal (donationsprofessur) 110 000,00 2022–2023 
Åbo universitet, donationsavtal (donationsprofessur) 480 000,00 2022–2025 
Uleåborgs stad, ramavtal 35 000,00 2022 
Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä, 
ramavtal 35 000,00 2022 
Mellersta Österbottens social- och hälsovårdssamkommun, 
ramavtal 35 000,00 2022 
Tammerfors stad, samarbetsavtal 35 000,00 2022 
Senatfastigheter / finansieringsavtal, Työ 2.0 LAB 22 320,00 2022–2023 
THL, Avtal om forskningssamarbete, Lasten tuki -studie 20 000,00 2022 
Tavastlands yrkeshögskola, samarbetsavtal, sakkunnigtjäns-
ter inom Fattigdom i barnfamiljer -programmet 8 928,00 2022 
Jyväskylä universitet, Karleby universitetscenter Chydenius, 
finansieringsavtal, TCM-pilotprojektets interventionsstudie 17 500,00 2022 
MDI Public Oy, underleverantörsavtal, 1. delstudie i ett UKM-
forskningsprojekt 32 100,00 2022 
Tutkimustoimisto Sade, uppdragsavtal, studie om hinder för 
kommunal projektfinansiering 8 990,00 2022 

                    1 111 838,00 
 

    2022 2023– 

Hyresansvar, fortlöpande hyreskontrakt  23 004,00 0,00 

Leasingutrustning  1 641,93 0,00 

 
 
Noter till säkerheter och ansvarsförbindelser      

   2021 2020 

Hyresdeposition, fortlöpande hyreskontrakt  11 502,00 11 502,00 
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Verksamhetsberättelsens och bokslutets undertecknande 
 
 
I Helsingfors ____/ ____ 2022 
Styrelsen till Självständighetsjubileets barnstiftelse 
 
 
 
 
______________________ ______________________ 
Tuomas Kurttila Sanna Vesikansa 
Styrelseordförande  
 
 
______________________ ______________________ 
Maria Kaisa Aula Petri Pohjonen 
 
 
______________________ ______________________ 
Mirjam Kalland                  Riitta Särkelä 
 
 
 
______________________ 
Juho Romakkaniemi 
 
 
 
 
 
 
Verkställande direktörens underskrift 
 
 
 
______________________ 
Petri Virtanen 
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Revisionsanteckning 
 
 
 
Över utförd revision har idag avgivits berättelse. 
 
 
I Helsingfors_____/ _____ 2022 
Revisionssamfund Oy Tuokko Ltd 
 
 
__________________________       
auktoriserad revisor Janne Elo       
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Förteckning över bokföringar och material 
 
 

Dagbok  Elektroniskt arkiv 
Huvudbok Elektroniskt arkiv 
Bokslut I elektronisk form 
Specifikationer till balansräkningen
  

I elektronisk form 

 
Verifikationsslag och förvaringssätt 

Försäljningsfakturor Elektroniskt arkiv 
Inköpsfakturor Elektroniskt arkiv 
Nätfakturor (inköpsfakturor)   Elektroniskt arkiv 
Rese- och kostnadsräkningar, 
promemorior 

Elektroniskt arkiv 

Löner Elektroniskt arkiv 
Kontoutdrag, betalningsverifikat Elektroniskt arkiv 
Momsberäkningar Elektroniskt arkiv 
Deklarationer av skatter på eget initiativ Elektroniskt arkiv 

 
Verifikationer till noter 

Nr Filnamn Beskrivning av noten 
1 Henkilöstökulut ja 

toimielinten jäsenten 
palkkiot.pdf 

Personalkostnader och arvoden till medlemmar av 
förvaltningsorgan 

2 Henkilöstön määrä 
tilikaudella keskimäärin.pdf 

Antalet personal i genomsnitt under 
räkenskapsperioden 

3 Arvopaperit, EVLI.pdf Värdepapper, EVLI 
4 Arvopaperit, Aktia.pdf Värdepapper, Aktia 
5 Laskelma säätiön sääntöjen 

4§n noudattamisesta.pdf 
Beräkning över iakttagandet av 4 § i stiftelsens stadgar 

6 Leasing- ja 
vuokravastuut.pdf 

Leasing- och hyresansvar 

 

 
Balansräkningen separat. 
 
Bokslutet måste förvaras till minst 31.12.2031. (BFL 2:10.1 §) 
Räkenskapsperiodens bokföringsmaterial ska förvaras åtminstone till och med 31.12.2027. (BFL 2:10.2 §) 
 
 
 
Bokslutet har upprättats av 
Suomen Säätiötilipalvelu Oy 
Auktoriserad bokföringsbyrå 
Annegatan 31–33 C 
00100 Helsingfors 
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